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Abstrakt

Epizodická pamäť je schopnosť, ktorá umoţňuje človeku mentálne preţívať minulé

udalosti z vlastného ţivota. Táto schopnosť bola dlho povaţovaná za výhradne ľudskú

vlastnosť. U ľudí totiţ slúţi ako dôkaz epizodickej pamäte subjektívne vedomie, ktoré

preţívame pri epizodickom spomínaní. Z tohto dôvodu, je zloţité túto kognitívnu schopnosť

preukázať aj u iných ţivočíšnych druhov. Napriek tomu však existuje niekoľko nepriamych

dôkazov, ktoré nasvedčujú tomu, ţe aj ostatné ţivočíšne druhy epizodickou pamäťou do

určitej miery disponujú. Táto bakalárska práca sumarizuje doterajšie poznatky o epizodickej

pamäti, poskytuje prehľad štúdií epizodickej pamäte u jednotlivých ţivočíšnych taxónov

a porovnáva metodiky, ktorými sa jednotliví autori snaţili danú schopnosť demonštrovať.

Zvláštny dôraz je kladený predovšetkým na vtáky, hlodavce a primáty.

KLÚČOVÉ SLOVÁ : Epizodická pamäť, Episodic-like memory, Hipokampus, Kognitívna

schopnosť, Zvierací model

Episodic memory refers to an ability that allows a person to mentally re-enact past

events from his own life. This capacity was long considered to be uniquely human. The best

evidence of this ability in humans is subjective consciousness, which accompanies episodic

recollection. For this reason, it is particularly difficult to study such cognitive ability in other

animal species. However, there is some indirect evidence showing that animals could possess

the ability of episodic memory to some degree. This bachelor thesis summarizes recent

knowledge about episodic memory, provides an overview of specific studies in different

animal taxons and compares the methodologies used by various authors to demonstrate

episodic memory in animals. It focuses mainly on birds, rodents and primates.

KEYWORDS : Episodic memory, Episodic-like memory, Hippocampus, Cognitive ability,

Animal model
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Úvod

Čas je veličina, ktorá je, aţ na jednu výnimku, jednosmerná a nezvratná.

Jednosmernosť času je jeden zo základných fundamentálnych zákonov prírody. Jedinú

výnimku tvorí ľudská schopnosť pamätať si minulé udalosti. Keď človek spomína na to, čo

robil v minulosti, ohýba tým časovú os do slučky. Subjekt mentálne cestuje späť v čase

a porušuje tým zákon jednosmerného toku času. Samozrejme, nie v zmysle fyzickej reality,

ale skôr v zmysle reality mysle. Táto ľudská schopnosť dostala názov – epizodická pamäť

(Tulving, 1972, 1993a). Je nutné si uvedomiť, ţe táto schopnosť tvorí nedeliteľnú súčasť

ľudského vedomia a svojím spôsobom ho sama definuje. Je človek bez epizodickej pamäti

stále človekom? Ak áno, prečo majú patológie epizodickej pamäti, napr. u Alzheimerovej

choroby, tak devastujúci vplyv na vedomia človeka? Strata epizodickej pamäti narúša

vedomie človeka aţ k jeho samotnej podstate. Bez tejto schopnosti by sme ostali zaseknutí v

čase, neschopní rekapitulovať svoj vlastný ţivot. Schopnosť, ktorej absencia tak silno narúša

podstatu človeka, si zaslúţi veľkú pozornosť vo vedeckej sfére.

Existuje niekoľko prístupov ako skúmať epizodickú pamäť. Môţeme skúmať akým

mechanizmom funguje epizodická pamäť u človeka s pouţitím rôznych molekulárnych,

neurofyziologických alebo zobrazovacích metód. Táto práca sa ale venuje inému, a to

evolučnému prístupu. Ak chceme zistiť kedy v sa evolúcií objavuje schopnosť epizodickej

pamäte, musíme svoju pozornosť zamerať na zvieratá. Tu sa však stretávame s problémom,

akým spôsobom skúmať epizodickú pamäť u zvierat. Od prvej štúdie z roku 1998, ktorá sa

pokúsila demonštrovať epizodickú pamäť u zvierat (Clayton and Dickinson, 1998) ubehla

viac ako dekáda. Počas tohto obdobia bolo zverejnené veľké mnoţstvo štúdií, ktoré sa

pokúsili študovať schopnosť epizodickej pamäte u zvierat niekoľkými rôznymi metódami.

Cieľom tejto práce je vytvoriť aktuálny prehľad týchto štúdií a analyzovať výhody a

nevýhody jednotlivých metodík, ktoré autori ponúkajú. Zásadným kritériom je, aby daná

metodika demonštrovala výhradne schopnosť epizodickej pamäte, a vylúčila pouţitie

jednoduchších kognitívnych systémov. Dôkaz epizodickej pamäti u zvierat by vniesol nové

svetlo do evolúcie kognitívnych systémov, a zároveň by zmenšil priepasť medzi človekom a

ostatnými zvieratami. Zvierací model epizodickej pamäte by zásadným spôsobom prispel k

štúdiu ľudskej epizodickej pamäte a to hlavne z medicínskeho hľadiska, pretoţe na jeho

základe by sme mohli vybudovať metódy liečby niektorých patológií epizodickej pamäte u

ľudí.
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1. Čo je epizodická pamäť

Samotný pojem epizodická pamäť prvýkrát vniesol na pole psychológie Endel Tulving

v roku 1972. Podľa neho je dlhodobá deskriptívna pamäť človeka zaloţená na dvoch

hlavných systémoch, na epizodickej a sémantickej pamäti. Tieto dva systémy spracovávajú

informácie zo zmyslových a iných kognitívnych systémov, uchovávajú rôzne aspekty tejto

informácie a na povel predávajú informáciu ďalším systémom, ktoré sú zodpovedné za jej

preklad do vedomia a správania človeka. Líšia sa a)povahou informácií, s ktorými pracujú,

b)pravidlami, ktorými sa riadia a c)neuronálnym základom v mozgu (Tulving, 1993a).

Sémantická pamäť registruje, organizuje a ukladá informácie a fakty o okolitom svete a

umoţňuje ich opätovné získavanie. Epizodická pamäť naopak prijíma a ukladá informácie

o časovo datovaných autobiografických epizódach a ich časopriestorových vzťahoch.

Umoţňuje človeku vedome preţívať predošlé osobné udalosti v určitej situácií a v určitom

čase (Tulving, 1972).

Jeden zo spôsobov ako demonštrovať epizodickú pamäť je opýtať sa človeka, čo mal

včera ráno na raňajky. Vo väčšine prípadov si subjekt mentálne vyjaví situáciu, počas ktorej

raňajkoval a z takéhoto komplexného balíčka informácií vyberie informácie, ktoré sa týkali

druhu jedla. Môţe však nastať aj taký prípad, kedy je subjekt zvyknutý kaţdé ráno raňajkovať

napr. ananás. Subjekt by pravdepodobne automaticky odpovedal ananás, bez toho, aby si

vedome spomenul na danú udalosť. V tomto prípade, by sa teda jednalo o informáciu čerpanú

zo sémantickej pamäte. Rozdiel medzi epizodickou a sémantickou pamäťou moţno

demonštrovať na podobnom príklade – informácie typu „1+1=2‟, „hlavné mesto Číny je

Peking‟ a „oheň je horúci‟ sú všetko informácie sémantickej povahy, zatiaľčo spomienka na

udalosť, keď som ako malý chlapec strčil ruku do ohňa a popálil som sa je epizodickej

povahy. V jednom pamäťovom pokuse ukázali subjektom zoznam slov, ktoré si mali

zapamätať. Následne mali z nového zoznamu slov určiť slová, ktoré boli prítomné na

študovanom zozname a uviesť, či si pamätajú dané slovo alebo proste vedia, ţe tam bolo

(Gardiner and Java, 1991). Táto štúdia pekne ukazuje, ţe slová, ktoré boli pamätané

vyţadovali epizodickú pamäť, pretoţe subjekt si musel spomenúť na konkrétnu udalosť, resp.

kontext, v ktorom si slovo zapamätal. Slová, ktoré subjekty vedeli, ţe boli na zozname ale

nedokázali si na to spomenúť, boli identifikované na základe pocitu familiarity

a nevyţadovali epizodickú pamäť.

Človek, ktorý vedome spomína na minulú udalosť sa mentálne vracia späť v tzv.

subjektívnom čase. Epizodickú spomienku mentálne preţíva ako realitu, ale zároveň vie

odlíšiť skutočné vedomie reálneho sveta. Preto bol zavedený pojem autoneotické vedomie,
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ktoré umoţňuje človeku mentálne sa vracať v subjektívnom čase a je charakteristické pre

epizodickú pamäť (Tulving, 1993a, Tulving and Markowitsch, 1998). Epizodická pamäť


[…]


na behaviorálnych metódach a premenovať názov tejto schopnosti u zvierat na episodic-like

memory (Clayton and Dickinson, 1998). Pri štúdií kognitívnych schopností zvierat je veľmi

dôleţité navrhnúť úlohu tak, aby jej vyriešenie záviselo výhradne na študovanej schopnosti,

a nie na vyuţití jednoduchších kognitívnych systémov. Jedna z veľkých perspektív do

budúcna je výskum plánovania u zvierat. Ako bolo uţ v predchádzajúcej kapitole spomenuté,

ukazuje sa, ţe zvieratá dokáţu anticipovať budúcnosť a na základe toho meniť svoje súčasné

správanie. Tento fakt taktieţ slúţi ako nepriamy dôkaz epizodickej pamäte u zvierat.

V súčasnosti, aj napriek veľkému počtu štúdií, sa vedecká obec stále nezhodla na tom,

či sú zvieratá schopné epizodickej pamäte. Z tohto dôvodu je nutný ďalší výskum v tejto

oblasti. Ukázalo sa, ţe zvieratá tak vzdialené ako sú sojky a primáty dokázali splniť

behaviorálny koncept epizodickej pamäte podľa www-modelu. To však nastoľuje otázku, či

táto schopnosť vznikla v evolúcií ako homológia (zo spoločného predka), alebo vznikla

nezávisle u rôznych ţivočíšnych druhov ako adaptácia na podobné socioekologické selekčné

tlaky (Clayton et al., 2009). Aby sme túto otázku zodpovedali, je nutné v budúcnosti rozšíriť

toto pole výskumu aj na iné ţivočíšne druhy. Ďalšia z moţností ako ďalej postupovať je

vyuţiť spomenuté metodiky a testovať ich na jednom ţivočíšnom druhu. Pri správnom

navrhnutí úloh by ţivočích s epizodickou pamäťou mal byť schopný vyriešiť úlohu pouţitím
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rôznych metodík. Iná moţnosť je navrhnúť úlohu, ktorá by bola rovnaká pre testované zviera

aj pre človeka. Počas testovania by bola subjektom monitorovaná mozgová aktivita

prostredníctvom moderných zobrazovacích metód. Ak by boli u človeka aj u zvieraťa

aktivované rovnaké oblasti mozgu, predpokladali by sme, ţe vyuţívajú analogické kognitívne

procesy. Podmienkou by však bolo, aby človek riešil úlohu epizodickým spomínaním. Ďalší

perspektívny smer výskumu by prinieslo zdokonalenie komunikácie u ľudoopov. Aby sme

u ľudoopov mohli dokázať epizodickú pamäť prostredníctvom komunikácie, museli by sme

ich naučiť napr. význam slova „včera‟. Potom by sme mohli otestovať úlohu, ktorú navrhol

Roberts 2002, a to, ţe by sme ľudoopom prikázali urobiť to, čo robili včera o takomto čase.

Tak by sme demonštrovali subjektívne cestovanie časom do minulosti.

Na úplný záver je vhodné poukázať na to, aký je vlastne význam výskumu epizodickej

pamäte u zvierat. Zvieracie modely epizodickej pamäte by mohli otvoriť nové príleţitosti

výskumu neuroanatomických, neurochemických, neurofyziologických a molekulárnych

mechanizmov epizodickej pamäte (Babb and Crystal, 2006b). Zatiaľ neexistujú spôsoby,

ktoré by nám umoţnili neinvazivným spôsobom študovať tieto mechanizmy na ľuďoch.

Výsledky štúdií na zvieratách majú preto obrovský potenciál v medicíne, a v budúcnosti by

mohli byť vyuţité pri terapií rôznych ľudských patológií pamäte, ako napr. Alzheimerovej

choroby alebo rôznych druhov amnézie (Dere et al., 2006). Dôkaz mentálneho cestovania

časom u zvierat by otvoril ďalšiu zaujímavú diskusiu, a to, ako by táto schopnosť ovplyvnila

blahobyt (tzv. welfare) zvierat. Ak by totiţ zvieratá nemali schopnosť epizodickej pamäte,

neboli by schopné premietať si minulé udalosti, či pozitívne alebo negatívne, a neboli by teda

schopné zaţívať utrpenie generované týmito epizodickými spomienkami (napr. spomienka na

bolestivú udalosť alebo stratu spoločníka) (Mendl and Paul, 2008). Podobne je to so

schopnosťou plánovania. Ak by zvieratá nedokázali plánovať do budúcna, vyhli by sa tak

utrpeniu z predstavovanej znepokojivej budúcej situácie (Mendl and Paul, 2008). U ľudí

môţu obavy z budúcna prejsť aţ do klinických ťaţkostí, ktoré dokáţu silno ovplyvniť kvalitu

ţivota a emotívny stav človeka. Ak by sme dokázali schopnosť mentálneho cestovania časom

u zvierat, bolo by nutné upraviť podmienky chovaných zvierat tak, aby sme minimalizovali

negatívny vplyv prostredia na emotívnu stránku zvieraťa. Túto prácu zakončím myšlienkou,

ţe dôkaz epizodickej pamäti u zvierat by znamenal obrovský zlom v predstavách, ktoré sme

doteraz mali o psychickej stránke zvierat. Ľudstvo uţ oddávna stavalo veľkú bariéru medzi

človekom a ostatnými zvieratami. Aţ v posledných rokoch sa ukazuje, ţe zvieratá s nami

zdieľajú mnoţstvo vlastností, ktoré boli v minulosti povaţované za výhradne ľudské – napr.

pouţívanie nástrojov (Lawick-Goodall, 1971). Dôkaz epizodickej pamäte u zvierat by nám

jednak umoţnil lepšie porozumieť evolúcií kognitívnych systémov, ale tieţ by nás presvedčil

o tom, ţe zvieratá sú nám oveľa bliţšie ako si občas dokáţeme pripustiť.
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