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Posudek na bakalářskou práci

x školitelský posudek Jméno posuzovatele:
Mgr. Eva Landová, Ph.D. (školitel)
RNDr., PhDr.Tereza Nekovářová, Ph.D.
(konzultant)

Datum: 3.6.2011

Autor: Michal Gálik

Název práce: Epizodická pamäť u zvierat

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
• Aktualizovat přehled studií epizodické paměti u zvířat
• Porovnat jednotlivé metodiky testování u různých skupin savců a ptáků
• Porovnat úroveň episodické paměti (episodic like memory) u zvířat

s epizodickou pamětí u lidí

Struktura (členění) práce:

Předložená bakalářská práce má 40 stran a je přehledně členěná do
kapitol zabývajících se definicí epizodické paměti, úvodem do anatomických
struktur, které epizodickou paměť podmiňují, přehledem experimentů a
kapitolou zaměřenou na komplementární kognitivní schopnost: plánování.

Část zabývající se jednotlivými experimenty, která je hlavní částí
bakalářské práce, je potom členěna na podkapitoly podle toho, na jaký živočišný
druh se zaměřuje.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce je založena na 124 citacích odborné literatury, které jsou v textu
odpovídajícím způsobem citovány a dokreslují vysokou odbornou úroveň
předloženého textu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je velmi dobrá, práce je psaná ve slovenském jazyce
s minimem překlepů a formálních chyb.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Epizodická paměť je jednou ze stěžejních kognitivních funkcí, která je
klíčová pro učení a získávání zkušeností, ale která do velké míry určuje i
kontinuitu osobnosti a prožívání člověka. Její poškození (například při
Alzheimerově chorobě) může být zcela devastující.

Vzhledem k tomu, jakou zásadní funkci zastává, je epizodická paměť
podrobena intenzivnímu výzkumu v mnoha laboratořích i při terénním
pozorování. Protože je však epizodická paměť (tak, jak je dnes definovaná)
vázána na autoneotické vědomí, nebyl dosud vyvinut adekvátní a
nezpochybnitelný animální model, a některými autory je považována za
jedinečnou vlastnost člověka.

Ve své bakalářské práci Michal Gálik sumarizuje historii výzkumu
epizodické paměti a poskytuje přehled teorií této kognitivní schopnosti u zvířat a
pokusů, které se jí pokouší prokázat.

Předložená bakalářská práce obsahuje definici epizodické paměti, úvod do
anatomických struktur, které epizodickou paměť podmiňují, přehled
experimentů a kapitolu zaměřenou na komplementární kognitivní schopnost:
plánování.

Část zabývající se jednotlivými experimenty, která je hlavní částí
bakalářské práce, je potom členěna na podkapitoly podle toho, na jaký živočišný
druh se zaměřuje.

Práce poskytuje obsáhlý a přehledný souhrn experimentů, které byly až
dodnes provedeny ve snaze dokázat epizodickou paměť i u zvířat. Michal ovšem
provedl nejen podrobnou literární rešerši, ale zároveň předložené pokusy
kriticky zhodnotil a uvedl slabiny jednotlivých experimentů, což je hlavním a
intelektuálně samostatným přínosem této práce. Porovnání metodických kritérií
a jejich význam pro studium episodické paměti není diskutováno jen
v závěrečné kapitole, ale na patřičných místech v průběhu celého textu. .

Tato práce splňuje, cíle které byly při jejím zadání vytyčeny, je přehledná
a velmi čtivě napsaná. Práci hodnotím v souladu s míněním konzultantky RNDr.,

PhDr.Tereza Nekovářové, Ph.D. jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2

mailto:lucie.jurickova@seznam.cz
http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc